— 1 —

川政办字〔2023〕24 号

淄川区人民政府办公室
关于 2023 年为全区妇女儿童办好八件实事的

通知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门，

有关单位：

为进一步推动全区妇女儿童事业健康发展，经区政府研究决

定，2023 年为全区妇女儿童办好八件实事，现将有关事项通知

如下：

一、免费实施孕前优生健康和“两癌”检查。为全区备孕夫妇

进行免费孕前优生健康检查，从源头上预防和阻断出生缺陷的发

生，提高人口素质。扩大城乡适龄妇女“两癌”免费检查覆盖面，

切实提高妇女宫颈癌、乳腺癌的早诊早治率，巩固提升城乡妇女

— 2 —

健康水平，年内完成 2 万名 35-64 岁城乡适龄妇女“两癌”免费

检查。(责任单位：区妇联、区财政局、区卫健局）

二、开展基层文化品质提升行动。建设城市书房 1处，建成

后开展各类主题阅读活动，倡导广大妇女“用知识立家，以知识

兴家，靠知识富家”。组织参加淄博市青少年科技创新大赛，完

成 5 个科技创意项目比赛。开展 10 场助力“双减”——科技进

校园系列活动，拓展青少年的科学知识储备，切实提高我区青少

年科学素养。（责任单位：区文旅局、区科协、区财政局）

三、实施优质教育资源扩增赋能行动。优化教育资源布局,

推进双泉小学建设，新建山水文园配套幼儿园，改扩建杨寨镇中

心幼儿园、淄川区多彩童年幼儿园，推进教育优质均衡发展，提

高教育基本公共服务能力水平。（责任单位：区教体局）

四、实施儿童友好城市建设行动。推动儿童友好元素融入社

区建设，打造高品质儿童友好社区 3 个。开发覆盖 8 处儿童友好

实践基地的儿童友好服务地图，促进线上线下互动，引导儿童积

极参与社会实践，提高儿童的科学、人文、艺术等综合素养和认

知探究能力。充分利用“为成长赋能”乡村家长训练营，提高家

庭教育质量，助力学生成长。（责任单位：区妇联、区发改局）

五、实施心理健康辅导行动。利用淄博理工学校彩虹之光心

理健康中心，建立心理健康云平台，开通心理援助公益热线。组

建心理危机干预队伍，培训心理健康骨干和心理健康辅导员，针

— 3 —

对青少年学生开展心理健康评估筛查、心理危机早期干预等服务。

（责任单位：区教体局）

六、实施巾帼就业创业创新。举办春风行动等线上线下招聘

会 100 场，开展家政、母婴护理、电商等技能培训，促进妇女就

业。坚持培训内容与广大妇女需求相结合的原则，为全区符合条

件的妇女开展免费职业技能培训，切实提升我区广大妇女的就业

能力。（责任单位：区人社局、区妇联）

七、实施残疾儿童康复训练救助项目。对 0-17 岁儿童，经

专业机构评估有康复价值的视力、听力、言语、肢体、智力残疾

儿童和孤独症儿童实施康复训练救助。定点机构集中康复训练救

助每年累计不少于 10 个月，每年补助训练费 15000 元/人、生活

费 2500 元/人，“机构+社区+家庭”康复训练救助每年累计不少于

3 个月，每年补助训练费 5000 元/人。（责任单位：区残联、区

财政局）

八、实施特殊困难儿童关爱行动。为我区 200 余名孤困境儿

童发放基本生活费 440 余万元。其中，社会散居孤儿、事实无人

抚养儿童基本生活费 1848 元/月/人，重点困境儿童 1364 元/月/人，

保障我区孤困境儿童的基本生活，切实做好未成年人的保护工作。

以“希望小屋”“牵手关爱”等项目为抓手，了解孩子生活上的困难，

与社会爱心人士对接，实现孩子们的“微心愿”。深化希望小屋困

境儿童“城市体验”活动，丰富孩子们的课后生活，真正做到思想

— 4 —

上关心、精神上关怀、生活上关爱。（责任单位：区民政局、团

区委、区财政局）

区政府督查室、区妇儿工委办公室要定期督促调度，确保八

件实事在 2023 年年底前完成。各责任单位要认真组织实施，抓

好贯彻落实，每季度末将实事进展情况电子版及盖章 PDF 版报

区妇儿工委办公室（联系电话：5181763，协同办公邮箱：淄川

区妇联）。

联系人：刘烨红  朱滢榕      联系电话：5181763

附件：2023年为全区妇女儿童办实事工作进展情况报表

淄川区人民政府办公室

                                2023年 5月 19日

— 5 —

附件

2023 年为全区妇女儿童办实事工作进展
情况报表

序
号 实事名称 责任单位

具体措施
及任务进度情况

完成
时限

1 免费实施孕前优生健康和

“两癌”检查

区妇联

区财政局

区卫健局

2 开展基层文化品质提升行
动

区文旅局

区科协

区财政局

3 实施优质教育资源扩增赋
能行动

区教体局

4 实施儿童友好城市建设行
动

区妇联

区发改局

5 实施心理健康辅导行动 区教体局

6 实施巾帼就业创业创新
区人社局
区妇联

7 实施残疾儿童康复训练救
助项目

区残联
区财政局

8 实施特殊困难儿童关爱行
动

区民政局
团区委
区财政局

— 6 —

抄送：区委办公室，区人大办公室，区政协办公室，区人武部，区法院，

区检察院。

淄川区人民政府办公室　　　　　　　　    2023 年 5 月 19 日印发